(1) Dicit illis Jesus: Vos autem, quem me esse dicitis? Respondens Simon Petrus dixit: Tu es Christus Filius Dei vivi. Respondens autem Jesus, dixit ei: Beatus es Simon Bar-Jona: quia caro, et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in caelis est. *Matth. Cap. XVI. 15.*

(2) S. Matteo nel cap. XI. 25. « Confiteor tibi Pater, Domine Coeli, et Terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.

(3) S. Paolo nella I. a' Corinthj cap. II. 10. « N'bis autem revelavit Deus per spiritum suum. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim hominum scit quae sunt hominis nisi spiritus hominis, qui in ipso est? ita et quae Dei sunt, nemo cognovit, nisi spiritus Dei. Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus, quae a Deo donata sunt nobis; quae et loquitur non in doctis humanae sapientiae verbis, sed in doctrina spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. Animalis autem homo non percipit ea, quae sunt Spiritus Dei: stultitia est enim illi, et non potest intelligere, quia spiritualiter examnatur. Spiritualis autem judicat omnia; et ipse a nobis judicatur. Quis enim cognovit sensum Domini, qui instruat eum? Nos autem sensum Christi habemus.

(4) S. Paolo a' Colossesi cap. II. 8. « Videte, ne quis vos decipiat per philosophiam, et inanem fallaciam secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum.

(5) S. Paolo agli Ebrei cap. XIII. 9. « Doctrinis variis, et peregrinis molite abduci.

fondar colla Fede l'edificio di Dio nelle anime, e di fuggir le quistioni impertinenti, ed inutili, che sono le sorgenti delle liti (1). E questi sono gli eccellenti precetti dell'Apostolo S. Paolo.

I Santi Padri hanno fatto uso del medesimo metodo nella spiegazione de' nostri misteri. Essi non si sono messi in pena di provarli colla ragione, ma solamente di stabilirli sulla Revelazione; avendoci al contrario assicurati, che quantunque comparissero opposti a' lumi della ragione umana, bisognava crederli; nè bisognava cercarne la ragione, ma crederli con semplicità. S. Giustino parlando dell' Incarnazione confessa, che gli uomini ignorano questo Mistero (2); ma che sia più vantaggioso di credere le cose, che sembrano impossibili, che di non prestarvi fede. Confessa inoltre che se consigliar si voglia il lume della Ragione, e gli argomenti umani, il Mistero della Incarnazione comparisce impossibile: Nè la natura, nè lo spirito dell'uomo sono capaci naturalmente di comprendere cose sì elevate; ma lo Spirito Santo, che rischiarla la mente de' Fedeli, lo fa loro intendere. Così, dice egli, si veggono persone, le quali non sanno leggere, cioè gl' Idioti, ignoranti, dire e spiegar cose, le quali eccedono la capacità de' Filosofi i più grandi: la qual cosa ci assicura, che non già la sapienza umana ha loro insegnato ciocchè dicono, ma la virtù di Dio.

S. Ireneo dando degli eccellenti precetti, per assicurarsi delle verità della Fede per mezzo della Scrittura, e della Tradizione, rapporta quantità di altre quistioni, sulle quali le Persone intelligenti della Sagra Bibbia possono esercitarsi, ed alle quali egli applica queste parole dell'Apostolo S. Paolo (3): *O profondità della sapienza, e della scienza di Dio!* Aggiugne egli in un altro luogo (4), che non dee uno mettersi in pena nel trovar la decisione di tutte le quistioni; poichè l'uomo essendo infinitamente inferiore a Dio, e non avendo ricevuta che in parte la grazia, infinite cose dev' egli ignorare.

(1) S. Paolo nella I. a Timoteo: « Sicut rogavi te ut remaneres Ephesi, cum » irem in Macedonia, ut denuntiarem quibusdam, ne aliter docerent, neque in- » tenderent fabulis, et genealogiis interminatis, quæ quæstiones præstant magis » quam edificationem Dei, quæ est in Fide. »

(2) S. Giustino nell' Apologia II. « Mysterium autem, et arcanum hujus rei (In- » carnationis) ignorantes. *E nel medesimo luogo:* Præstabilius autem esse nocte » presumimus, credere ea etiam, quæ et nostræ ipsorum naturæ, et hominibus » aliis sunt impossibilia, quam pariter cum aliis fidem illis abrogare. *E di sotto:* » Apud nos sane quidem hæc audire, et d cere licet; ab eis etiam qui nec for- » mas litterarum norunt: rudibus quidem illis, et voce barbaris, sed mente sapi- » entibus et fidelibus, quibusdam debilibus, atque oculis captis: ut intelligere li- » ceat, non humana sapientia hæc fieri, sed virtute Dei dici. »

(3) S. Ireneo nel lib. I. cap. xv. « In talibus enim, et in similibus eis exclamavit Apostolus: O altitudo divitiarum sapientiæ, et agnitionis Dei? quam incomprehensibilia judicia, et investigabiles viæ ejus! »

(4) E nel lib. II. cap. 43. « Si autem et aliquis non invenerit causam omnium, quæ requiruntur, cogitet, quia homo est in infinitum minor Deo, et qui ex parte acceperit gratiam, et qui nondum æqualis, vel similis sit Factori, et quia omnium experientiam, et cogitationem habere non possit, ut Deus: sed in quantum minor est ab eo, qui factus non est, et qui semper idem est illo qui hodie factus est, et initium facturæ accepit; in tantum secundum scientiam, et ad investigandum causas omnium minorum esse eo, qui fecit. Non enim infectus esto homo, neque semper coexistens Deo, sicut proprium ejus verbum: sed propter eminentem bonitatem ejus nunc initium facturæ accipiens, sensum iudicis a verbo dispositiones Dei, qui te fecit. Ordinem ergo serva tuæ scientiæ et ne ut bonorum ignarus supertranscendas ipsum Deum, »

Clemente di Alessandria dice (1) che in materia di Religione la Fede è la sola vera ragione, e che la Ragione non è la maestra della Fede: che per giudicar sanamente bisogna credere alla Scrittura, senza voler provar la Fede con una dimostrazione.

Tertulliano seguendo i principj di S. Ireneo, dice nelle sue Preserizioni, che bisogna credere con semplicità i Misterj, che il Vangelo, e la Tradizione c'insegnano, e biasima gli Eretici, i quali vogliono con colpevole curiosità iudagarne le ragioni.

Lattanzio dichiara (2) che l'uomo non può comprendere co' lumi della sua mente i Misteri di Dio, e che non vi sarebbe differenza tra lui e Dio, se il suo pensiero potesse penetrare l'ordine, ed i segreti divini. E perciò esorta gli uomini ad abbandonar la Filosofia, e seguir la Rivelazion di Dio, che ci conduce alla verità.

Come non vi ha mistero, più incomprendibile, e che comparisce più contrario a' lumi della Ragione, e che sia stato più combattuto dalla Filosofia, secondo c'insegna la Storia de' primi Secoli, quanto quello della Trinità; i Padri che ne hanno trattato, si sono sforzati di dimostrare, che bisogna sottoporre ciecamente la Ragione alla Fede, senza mettersi nell'impegno di voler penetrare, e cercar le ragioni di tal Mistero. « Questo sarebbe, dice S. Ilario, (3) voler comprendere l'incomprendibile, il voler capire la Generezion del Verbo. E non dobbiam

(1) Clemente d' Alessandria nel lib. I. degli Stromi: Neque vero permittendum est auditoribus, ut ex comparatione faciant probationem: neque verbum tradendum est examinandum iis, qui et inflatorum argumentorum viribus animam jam habent præoccupatam, et nondum examinatam. Qui autem ex fide convivari instituerit, is ad divinorum verborum susceptionem firmus est, ne stabilis, ut qui iudicium, quod bona nititur ratione, nempe fitem habeat. *E di sotto.* Est ne ergo aliquis alius (jussmodi) verus status pietatis, ac Dei cultus, cuius sola est Magistra ratio? Non ego quidem arbitror. Cæterum Theophrastus dicit, sensum esse Fidei principium. Ab eo enim porrigitur principia ad eam, quæ est in nobis, rationem et cogitationem. Qui divinis ergo creditur Scripturis, firmum habens iudicium, cui contradicere nequit, demonstrationem ejus, qui Scripturas dedit, vocem accipit. Non utique sit ergo Fides munita per demonstrationem.

(2) Lattanzio nel lib. 1. *de falsa relig.* scrive: a Veritas seu arcana Summi Dei, qui fecit omnia, ingenio ac propriis non potest sensibus comprehendendi, alio qui nihil inter Deum, hominemque distaret, si consilia et dispositiones illius Majestatis æternæ cogitatio assequeretur humana... Omnis ergo hujusce terreæ philosophiæ auctoribus etc. aggrediamur viam rectam... Nobis autem qui Sacramentum veræ Religionis accepimus, cum sit veritas revelata divinitus, conductorem sapientiæ, ducentemque veritatis Deum sequamur.

(3) S. Ilario nel lib. 1. contro Costanzo: Ut enim inenarrabilis est Pater in eo quod ingenitus est, ita enarrari Filius in eo quod unigenitus est, non potest, quia ingeniti est imago, qui genitus est. Tam enim sensu, atque verbis imaginem apprehendamus necesse est, cum eum, cujus imago est, consequemur. Sed invisibilia perscrutimur, et incomprehensibilia tentamus, quibus intelligentia ad comparabiles res, et corporeas coarctatur. Non erubescimus stultitiam, non nosmet ipsos irreligiositatis arguimus, Dei arcana, Dei virtutibus calumniosos? Quomodo Filius, et unde Filius, et quo damno Patris, vel ex qua sit portione natus, inquirimus. Habemus in exemplo operationem, ut crederes, Deum efficere posse quorum intelligere efficientiam non possis... Sed te quisquis es, investigabilia sectantem, et divinorum secretorum, atque virtutum gravem arbitrum consulito; ut mihi imperito, et tantum de omnibus Deo, ut sunt ab eo dicta credenti, rationem saltem facti istius affirmas. Dominum audio: et quia his credo quæ scripta sunt, scio jam post resurrectionem frequenter videndum se in corpore præbuisse multa non credentibus... cedit ad hæc et sensus, et sermo, et extra rationem humanam est veritas facti.

» noi vergognarci di fare un sì fatto tentativo? E non dobbiam ricono-
 » scere in ciò la nostra follia, e d'accusarci d'infedeltà? Noi combat-
 » tiamo i Misterj nascosti di Dio, in cercando, come è il suo Figliuo-
 » lo, e di onde è il suo Figliuolo? Qual parte ha egli nella sostanza
 » del Padre? Non abbiamo noi gli esempj delle operazioni divine, i
 » quali devono persuaderci, che Dio può far cose, che noi non possiamo
 » intendere? Chi sei tu, che vuoi comprendere le cose incomprendibili,
 » ed esser l'arbitro de' segreti di Dio, di render ragione di queste ope-
 » razioni ad un uomo come me, che fa professione di ignorar queste
 » cose, e di credere tutto ciò, che il Signore ha detto? Imperocchè to-
 » mi contento di ascoltare il Signore, e di credere ciò che è scritto.
 » Fa dunque che la intelligenza, ed il raziocinio cedino alla Fede. La
 » verità del fatto è superiore alla umana Ragione».

Il principio d'Aezio, e di Eunomio per combattere il Mistero della
 Trinità, era: che la Ragione doveva essere il Giudice di tutte le cose, e
 non v'era nulla di incomprendibile. Questo è quel principio che distrugge-
 gono S. Basilio, S. Gregorio di Nazianzo, di Nissa, e S. Giancrisostomo.

*Non mi dite punto, dice S. Basilio (1), quale è questa generazione?
 Di qual maniera, e come essa sia fatta? Cesserem noi, a cagione di esse-
 re essa ineffabile, ed incomprendibile, di credere al Padre, ed al Figlio?
 Se noi vogliamo così misurare tutte le cose, seguendo i lumi della nostra
 mente, e ricusar di credere tutto ciò, che noi non comprendiamo, certame-
 nte perderemo il frutto, e la ricompensa della Fede.*

S. Gregorio Nazianzeno intraprende di provare (2) che le cose divine
 sono superiori alla portata dell'intendimento umano, e ne apporta tra-
 ragioni: la prima affin di renderle più venerabili: la seconda, perchè
 non succeda agli uomini ciocchè successe a Lucifero, il quale cadde,
 quando volle innalzarsi: la terza, acciocchè coloro, i quali si sono pu-
 rificati de' loro peccati in questa vita, abbiano a sperare una più ampia
 conoscenza nell'altra.

S. Gregorio Niseno, e S. Giancrisostomo (3) provano ancora contra

(1) S. Basilio nel lib. II. contro Eunomio: « Nec mihi dicas, quænam est hæc
 » generatio? qualis et quomodo fieri poterit? Non enim quia ineffabilis omnino
 » modus, et incomprehensibilis est, ideo etiam firmiter in Patrem, et Filium
 » credere recusabimus. Nam si cuncta intelligentia nostra mensurare voluerimus, et
 » quod mente non capimus, id nihil omnino esse putavimus, amittetur profecto fi-
 » dei, amittetur etiam spei remuneratio. »

(2) S. Gregorio Nazianzeno nella Orazione XXXIV. « Verum ut illud ostendam
 » quod Orationis principio dicere institui, nimirum Deum extra humani inge-
 » nii captum esse, nec totum quantus est, cogitari, atque animo informari posse...
 » Quantum tamen nos, qui exigui moduli ea, quæ ad contemplandam difficultia
 » sunt, metimur, conjunctura assequi possumus, tres hujus rei causas afferri que-
 » ant. Prima, ne ob adipiscendi facilitatem facilis quoque rei questus jactura sit,
 » Fil enim fere, ut quod non sine labore, atque industria partum est, arctius
 » quoque teneatur: quod autem nullo negotio comparatum est, citissime vilescat,
 » et abjiciatur, utpote quod recuperari possit. Atque ita in beneficium cedit non
 » obvia illa, et expromta beneficentia dumtaxat apud prudentes homines, atque oer-
 » datos. Altera ne idem nobis, quod Lucifero illi prolapsus, accidat, hoc est, ne-
 » toto illo fulgore perfusi cervicem adversus Dominum Omnipotentem attollemus, at-
 » que ob elationem corruamus, casu omnium miserimo, et calamitosissimo. Po-
 » stremo, ut pro industria sum illustrisque vite præmio uberius aliquid habeant,
 » qui hic sese a vitiorum labe perpurgant, ac rem adamatam, et expetitam pati-
 » entibus animis expectant. »

(3) S. Gregorio Niseno nel lib. III. contro Eunomio, e S. Giancrisostomo de
Incomprehensibili Dei natura,

i medesimi Eretici, essere una gran temerità di voler comprendere, e render ragione de' nostri misteri, ed essere una orribile empietà di non voler credere, che alle verità, che si possono conoscere, e dimostrare colla ragion naturale.